محاضرات الجزء الثالث (مقاييس النزعة المركزية الوسط الحسابي , الوسيط (في الجزء الرابع) , المنوال (في الجزء الخامس)
بيانات غير مبوبة وبيانات مبوبة



وصف البيانات
يشمل الاحصاء الوصفي المقاييس التالية  :
مقاييس النزعة المركزية , مقاييس التشتت, معاملات الألتواء

















الوسط الحسابي (المتوسط الحسابي )




























ملاحظات مهمة
- خطوات  إيجاد الوسط الحسابي (المتوسط الحسابي ) من الجداول التكرارية  ( نضرب كل قيمة في تكرارها , توجد مجموع حواصل الضرب , نقسم الناتج على مجموع التكرارات .
- خطوات إيجاد الوسط الحسابي (المتوسط الحسابي ) من البيانات ذات الفئات ( أوجد مراكز الفئات , اضرب كل مركز فئة في تكرارها , اجمع حواصل الضرب , اقسم الناتج على مجموع التكرارات ) 
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الوسط الحسابي ( المتوسط )

الوسط الحسابي لمجموعة من البيانات هو حاصل جمع هذه البيانات مقسوماً على عددها.

يرمز بالرمز      لمتوسط المجتمع.

و يرمز بالرمز   لمتوسط العينة.
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أمثلة

البيانات التالية تمثل عدد أيام الغياب خلال ربع السنة لعينة عشوائية من الموظفين, أوجدي الوسط الحسابي

6	9	5	7	3	2	10



شركة لديها 6 مصانع في مناطق مختلفة لإنتاج منتج معين سعتها الإنتاجية كما يلي 

1000	3000	2000	1000	2500	1200

أوجدي الوسط الحسابي لإنتاج الشركة الكلي



قد يساوي المتوسط إحدى القيم و قد يكون مختلف
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مزايا و عيوب الوسط الحسابي

المزايا

العيوب

سهولة حسابه و التعامل معه جبرياً

لا يحتاج لترتيب البيانات.

تدخل في حسابه جميع القيم.

يعتبر الأساس في معظم عمليات الإحصاء الاستدلالي.

لا يمكن إيجاده للبيانات الوصفية.

لا يمكن إيجاده من خلال الرسم.

يتأثر بالقيم الشاذة.

قد لا يساوي عدداً صحيحاً أو أي من القيم الداخلة في حسابه.
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ΔΑϭΑϣϟ΍�ΕΎϧΎϳΑϟ΍
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طريقة حساب الوسط الحسابي

البيانات المبوبة
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مثال

الجدول التالي يوضح الأجر اليومي لعينة عشوائية من 36 عامل بالريال. أوجدي الوسط الحسابي

		54 - 58		50-54		46-50		42-46		38 -42		34 -38		30-34		فئات الأجر

		3		4		8		10		7		3		1		عدد العمال



نوجد طول الفئة = الحد الأدنى للفئة الثانية – الحد الأدنى للفئة الأولى

h= 34 – 30 = 4



نوجد مركز الفئة الأولى





نوجد مراكز الفئات الأخرى بإضافة طول الفئة(4 ) في كل مرة.
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		التكرار		فئات الأجر

		1		30-34

		3		34—38

		7		38-42

		10		42-46

		8		46—50

		4		50-54

		3		54—58

		36		



		مراكز الفئات


		32

		36

		40

		44

		48

		52

		56

		



		التكرار * مراكز الفئات

		32

		108

		280

		440

		384

		208

		168

		1620



نحسب المتوسط





نكمل الجدول
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مثال

في التوزيع التكراري التالي:

 أ) احسب ما يلي:

1- الوسط الحسابي.





















الفئات               5-9       10-14     15-19     20-24 

التكرار                1               2           5             2
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الحل

أ) 1- لإيجاد الوسط الحسابي نكون الجدول التالي:





















 الفئات

التكرار

مركز الفئة

 التكرار×  مركز الفئة 

 5-9

10-14

15-19

20-24

المجموع

1

2

5

2

10

7

12

17

22

7

24

85

44

110

							الوسط الحسابي = مجموع ( مركز الفئة   ×    التكرار )

مجموع التكرارات                                      

= 110    =    11                                   

10                                                   

                                  

                  













image1.gif







image2.gif

<R








D)





image1.emf
ĜŕĔŅE�RćŕļŉŅE�VcĞĥ 

•�aoE�œĨěĤŅE�ĞŔĜļďŃŅ�]ĞďĎ�ȼ�c�ĬċīŅćĊ�ŎďŉŕĽ�ĜŔĜĘĎ�ŇďŔ
 •IćŋćŕċŅE�c�IEĜŏćĤŉŅE�Ĳŕŉĕ�ŎĊćġė�œĹ�ŁĚĜĎ�aoE
 •ŎĊćġė�c�ŎŉŐĹ�ČŅőŐĢ
 •�eĞċĔŅE�ŁňćĴďŃŅ�ŎďŕŃĊćĽ
 •HOćĤŅE�ŇŕļŅćĊ�ōĞđoćĎ�`Ĝĳ
 


Microsoft_Office_PowerPoint_Slide1.sldx
شروط المقياس الجيد

أن  يتم تحديد قيمته بالضبط و لا تترك للتقدير الشخصي.

أن تدخل في حسابه جميع المشاهدات و البيانات.

سهولة فهمه و حسابه.

قابليته للتعامل الجبري.

عدم تأثره بالقيم الشاذة.
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مقاييس النزعة المركزية

أولاً

القيم التي تقترب منها أو تتركز حولها أو تتوزع بالقرب منها معظم البيانات







منها





المنوال





الوسيط





الوسط الحسابي
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